[image: ]

REQUERIMENTO

Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Diretor da Usina Raízen.
1) A Usina ora citada neste requerimento, utiliza maturador (para amadurecimento) na cana de açúcar plantada em seu território e dos seus arrendamentos, dentro do município rural e de expansão urbana na cidade de Barra Bonita?

2) Em resposta positiva, qual o nome do respectivo produto?

3) Em resposta negativa, qual o método usado para o amadurecimento da cana de açúcar?

4) Fica autorizado este nobre Edil, a extrair amostras de alguns pontos canavieiros e enviá-las para análise laboratorial?

JUSTIFICATIVA

Fui procurado por munícipes da cidade de Barra Bonita que reclamaram do uso de conteúdo herbicida pela Usina Raízen, onde os mesmos são aplicados via aérea, e estão se espalhando dentro do perímetro urbano, atingido casas e jardins, onde ocasionam a mortandade das plantas.
Outro ponto abordado pelos munícipes é que dependendo do uso do herbicida, o mesmo pode ser cancerígeno, ou nocivos à saúde humana. Por este motivo, requer que seja respondido todo o questionado acima.
Sala das Sessões, 23 de agosto de 2021.

[bookmark: _GoBack]

Afonso Gabriel Bressan Bresssanin
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 794/2021 - 23/08/2021 15:48 - LILIANE